1

PROJETO DE LEI Nº CM-059/2007

Denomina “Divino Leite” a Ponte sobre o Ribeirão da

Ermida, situado no segmento da Rua Bernardo de Bessa

Barreto, no Distrito de Santo Antônio dos Campos.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,

na qualidade do Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Divino Leite” a ponte construída sobre o Ribeirão da

Ermida, no segmento da Rua Bernardo de Bessa Barreto, no Distrito de Santo Antônio dos

Campos.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no

local.

Art 3° A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma, e com ela se

publica.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 06 de setembro de 2007.

Vereador Antônio Paduano

2

JUSTIFICATIVA:

Projeto de Lei nº CM- 059 /2007

Valdivino Leite de Brito, mais conhecido como Divino Leite, filho de Pedro Leite Filho  e

Zenobia Maria de Jesus. Natural do município de Nova Serrana, nasceu em 1930. Ainda

jovem transferiu sua residência para Santo Antônio dos Campos, onde instalou um comércio

de secos e molhados. Casou-se com Nilza Elvira de Brito e teve nove filhos.

Homem honesto, trabalhador, bom marido e pai exemplar, deixou um circulo de

amizades admirável junto ao povo de Santo Antônio dos Campos.

Fundou o Time de Futebol União Esporte Clube- Pedregal, e ocupou a cadeira de

primeiro Presidente. O primeiro campo de futebol foi construído em terreno de sua

propriedade, tamanha era sua preocupação e interesse para com o esporte. Tempos depois, o

campo foi transferido para o União Esporte Clube (Pedregal) por intermédio do Sr. Antônio

Olimpio de Carvalho.

Em 1991 criou a Imobiliária Santa Cruz Ltda, onde loteou parte do terreno de sua

propriedade no total de 596 lotes, denominado bairro Santa Cruz, hoje, um dos bairros melhor

estruturados de Divinópolis.

O nome de “Divino Leite” merece ser perpetuado como grande benfeitor e amigo de

Santo Antônio dos Campos.

Faleceu em 7 de setembro de 2000, deixando uma enorme e doce saudade.

   Vereador Antônio Paduano